ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

_______________      ВОЛГОГРАДСКОЙ       ОБЛАСТИ_____________     _
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«___» _______ 2020 г.                                                                                     № ____
Об утверждении Программы по   использованию и охране земель                                                                                                            на территории  Клетского  сельского поселения   Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2020 – 2024 гг.
       В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также Уставом Клетского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.
Утвердить Программу по использованию и охране земель на территории Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2020– 2024 гг., согласно приложению.

      2.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
      3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Клетского сельского поселения                                                Г.Р. Шахабов
Приложение

к постановлению администрации Клетского сельского поселения
№ ___   от ______ года

ПРОГРАММА

по использованию и охране земель на территории Клетского  сельского поселения   Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области
Паспорт программы по использованию и охране земель

	Наименование программы
	Программа по использованию и охране земель на территории  Клетского сельского поселения на 2020-2024годы

	Основание для разработки Программы
	Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 г., Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Устав  Клетского сельского поселения  Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области

	Заказчик Программы
	администрация Клетского  сельского поселения   Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик

	администрация Клетского сельского поселения   Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области

	Цели Программы
	- использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем;

- предотвращение  загрязнения, захламления, а также других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

- улучшение земель, экологической обстановкой на селе, сохранение и реабилитация природы села для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

	Задачи программы
	Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории сельского

поселения

	Сроки реализации программы
	администрация Клетского сельского поселения 2020- 2024 годы

	Перечень основных мероприятий
	Защита земель от загрязнения, захламления отходами производства, потребления и других негативных воздействий;

- сохранение и повышение плодородия почв;

- ликвидация последствий загрязнения и захламления земель;

- охрана и развитие природной среды;

- выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот.

	Основные исполнители программы
	администрация Клетского  сельского поселения   Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области

	Объемы и источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Содействие повышению экологической безопасности населения сельского поселения и качество его жизни.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Глава Клетского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа «Использование и охрана земель на территории Клетского сельского поселения   Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2020-2024 годы (далее – Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель,  обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах  укрепления экономики сельского поселения.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемой устойчивого социально – экономического развития Клетского сельского поселения и экологической безопасности жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель.
На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущего поколения.

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Целью программы является:

- использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем;

- предотвращение  загрязнения, захламления, а также других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

- улучшение земель, сохранение и реабилитация природы села для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

Задачами Программы являются:

Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории сельского

поселения
3.  Мероприятия программы
Реализация программы осуществляется по следующим направлениям:

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	сроки

	1
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	администрация Клетского сельского поселения
	2020-2024г.

	2
	Выявление фактов самовольных строений
	администрация Клетского сельского поселения
	2020-2024г.

	3
	Осуществление исполнения нормативно – правовых актов, регулирующих порядок использования земель на территории Клетского сельского поселения, а также иных правовых актов, регулирующих порядок использования земель на территории Клетского сельского поселения.
	администрация Клетского сельского поселения
	2020-2024г.

	4
	Контроль за соблюдением установленного режима использования земельных участков сельского поселения в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием
	администрация Клетского сельского поселения
	2020-2024г.

	5
	Контроль за законностью оснований пользования земельными участками в границах поселения
	администрация Клетского сельского поселения
	2020-2024г.

	6
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора, в том числе несанкционированных свалок
	администрация Клетского сельского поселения
	2020-2024г.

	7
	Выявление неиспользованных и используемых не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков на территории сельского поселения
	администрация Клетского сельского поселения
	2020-2024г.

	8
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	администрация Клетского сельского поселения
	2020-2024г.

	9
	Направление материалов по выявленным фактам нарушения земельного законодательства в компетентные органы для привлечения нарушителей к ответственности, предусмотренной действующим законодательством РФ.
	администрация Клетского сельского поселения
	2020-2024г.

Глава Клетского сельского поселения                                                Г.Р. Шахабов